
Dipartimento di Economia – Università Ca’ Foscari Venezia 
Campus San Giobbe – Cannaregio 873, 30121 Venezia 

P.IVA 00816350276 – CF 80007720271 
www.unive.it/dip.economia 

 

1 
Dipartimento di Economia – Settore Amministrazione 
segreteria.economia@unive.it 
 

 
 
Decreto del Direttore 
 
 
Oggetto: Affidamento diretto ai sensi degli artt. 50, co. 1, lett. b) e 52 co. 1 del D. Lgs. n. 36/2023 

mediante trattativa diretta nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione di 
Consip S.p.A. del servizio di organizzazione del convegno “FORTIC - Experimental 
Workshop, Local Seminar, Partners Meeting” (Venezia, 24-25 febbraio 2026) 
nell’ambito del progetto “FORTIC – From remains Of the war to the aRchiTecture of 
peace in cross-border area of Italy-Croatia” (ITHR0200123), finanziato dal 
programma Interreg Italy–Croatia 2021–2027 (CIG BA65FFE7C0 - CUP 
H73C24000280007). 

 
IL DIRETTORE  

 
VISTI il D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., di seguito anche solo Codice, e in particolare gli artt.17 

comma 2 e 50 comma 1 lett. b); 
 
  l’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. e l’art. 28 del Codice in ordine agli obblighi di 

trasparenza dei contratti pubblici; 
 
 l’art. 1, commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i.; 
 
RICHIAMATI lo Statuto di Ateneo; 
 
 il Codice etico e di comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia adottato con 

Decreto Rettorale n. 1116 del 05.11.2019 e modificato con D.R. n. 765 del 
29/06/2023; 

 
a sottosezione "Rischi corruttivi e trasparenza" del Piano integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) 2026-2028 redatto ai sensi dell'art. 6 del decreto legge 9 
giugno 2021, n. 80 e approvato dall’Università con Delibera di Consiglio di 
Amministrazione del 30 gennaio 2026; 
 
il Decreto del Direttore Generale n. 409/2018, prot. n. 32869 del 07.06.2018 di 
“Organizzazione – Individuazione dei poteri di sottoscrizione” così come modificato 
con Decreto del Direttore Generale n. 346/2024 del 30.04.2024; 

 
 il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, emanato 

con D.R. n. 255 del 04/04/2019 ed entrato in vigore l’11.04.2019; 
 
VISTO l’art. 52, comma 1, del Codice che dispone “Nelle procedure di affidamento di cui 

all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli 
operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il 
possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione 
appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione 
individuato con modalità predeterminate ogni anno”; 

 
RICHIAMATI il Decreto del Direttore Generale rep. n. 946/2023 prot. n. 229958 del 6.10.2023 che 

ha approvato la modalità di estrazione del campione per l’avvio, ai sensi dell’art. 52, 
comma 1 del Codice, dei controlli “a campione” dei requisiti di partecipazione e di 
qualificazione richiesti;  

 

http://www.unive.it/dip.economia
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050


Dipartimento di Economia – Università Ca’ Foscari Venezia 
Campus San Giobbe – Cannaregio 873, 30121 Venezia 

P.IVA 00816350276 – CF 80007720271 
www.unive.it/dip.economia 

 
 

2 
Dipartimento di Economia – Settore Amministrazione 
segreteria.economia@unive.it 
 

la Circolare n.12/2023 prot. n. 243093 del 26.10.2023 “Avvio controlli a campione ai 
sensi dell’art. 52, comma 1, del D. Lgs. 36/2023. Definizione modalità estrazione del 
campione. Provvedimenti di sospensione”; 

 
VISTO  il FORTIC – From remains Of the war to the aRchiTecture of peace in cross-border 

area of Italy-Croatia; ITHR0200123 – CUP H73C24000280007, finanziato dal 
programma Interreg Italy–Croatia 2021–2027;   

 
CONSIDERATO che, il progetto mira a rafforzare il ruolo del patrimonio culturale, in particolare delle 

fortificazioni, nella promozione del turismo sostenibile. Ciò implica il riconoscimento 
e l’implementazione di modelli di business che integrino soluzioni digitali innovative 
e modelli sociali inclusivi, adattati alle esigenze dei gruppi vulnerabili e delle 
comunità patrimoniali e punta a rafforzare la cooperazione e a posizionare l’area 
transfrontaliera adriatica come un territorio tecnologicamente avanzato e sostenibile, 
aumentando la sua attrattività turistica e al tempo stesso preservando il patrimonio 
culturale e naturale; 

 
TENUTO CONTO che, Forte Marghera costituisce, nel territorio veneziano, la più significativa best 

practice di riutilizzo multifunzionale di un sito fortificato, affermandosi negli ultimi anni 
come principale luogo di aggregazione socio‑culturale e ricreativa della terraferma 
mestrina; 

 
CONSIDERATO  che, il comprensorio di Forte Marghera è stato interessato da rilevanti investimenti 

pubblici finalizzati al restauro del patrimonio edilizio storico e al potenziamento delle 
strutture tecniche, logistiche e dei servizi, con oltre 36 milioni di euro investiti nel 
periodo 2017‑2024, nonché con la recente inaugurazione della Casermetta Est nel 
dicembre 2025;  

  
 che all’interno di Forte Marghera operano in modo sinergico istituzioni culturali, enti 

di formazione e associazioni cittadine, configurando un ecosistema sostenibile 
coerente con i temi del progetto FORTIC e, in particolare, con lo studio 
socio‑economico e l’Experimental Workshop previsti dai deliverable di progetto; 

  
 che Forte Marghera rappresenta altresì un contesto di eccellenza per le tematiche 

dell’inclusione sociale e della multiculturalità, oggetto del Local Seminar previsto 
nell’ambito delle attività progettuali;  

 
SI RITIENE  pertanto che, per le suddette motivazioni, il convegno “FORTIC - Experimental 

Workshop, Local Seminar, Partners Meeting”, in programma il 24 e 25 febbraio 
2026, si svolga presso gli spazi di Forte Marghera a Venezia; 

VISTA la comunicazione del Direttore di Dipartimento ricevuta in data 03/02/2026 con la 
quale viene autorizzata la copertura delle spese relative al convegno in oggetto a 
gravare su fondi messi a disposizione dal docente del Dipartimento e organizzatore 
(ECO.FORTIC, CUP: H73C24000280007);   

CONSIDERATO che, per il convegno di cui sopra, il Dipartimento necessita di un servizio di 

organizzazione dell’evento, che comprenda: 

• Affitto di spazi adeguati allo svolgimento del convegno presso il Forte 

Marghera nella giornata del 24 febbraio 2026, comprensivo di sala 

convegno e sala catering; 

• Servizio di interpretariato simultaneo italiano-croato per la durata di due ore, 

comprensivo del noleggio di n. 50 ricevitori audio da distribuire ai 

partecipanti; 

http://www.unive.it/dip.economia


Dipartimento di Economia – Università Ca’ Foscari Venezia 
Campus San Giobbe – Cannaregio 873, 30121 Venezia 

P.IVA 00816350276 – CF 80007720271 
www.unive.it/dip.economia 

 
 

3 
Dipartimento di Economia – Settore Amministrazione 
segreteria.economia@unive.it 
 

• Servizio di catering in entrambi i giorni; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 15, comma 1, del Codice, è necessario procedere alla nomina 
del responsabile unico del progetto (RUP) per l’affidamento del servizio in oggetto; 

 
DATO ATTO che la dott.ssa ing. Silvia Lovatti ha le competenze e i requisiti per assumere 

l’incarico di RUP ai sensi dell’art. 15 e dell’allegato I.2. del Codice; 
 
VERIFICATO che, per il servizio di cui necessita l’Ateneo, alla data del presente provvedimento, 

non risulta attiva/o: 
- convenzione stipulata dalla Consip S.p.A., di cui all'art. 26 della legge n. 488/99 

e s.m.i.; 
- accordo quadro stipulato dalla Consip S.p.A.;   
- il sistema dinamico di acquisizione gestito dalla Consip S.p.A.;  

 
 che, ai sensi dell’art. 48, comma 2, del Codice per il servizio in oggetto non sussiste 

un interesse transfrontaliero certo considerata la specifica localizzazione 
dell’esecuzione del servizio; 

 
 che nel MEPA è attivo il bando per la fornitura di SERVIZI con riferimento alla 

categoria merceologica “Servizi ricreativi, culturali, sportivi e di Organizzazione 
eventi”, cui fa riferimento il “CPV 79952000-2 - Servizi di organizzazione di eventi” 
del servizio che si intende acquistare; 

 
CONSIDERATO che, nel rispetto del principio di rotazione degli affidamenti ai sensi dell’art. 50 

comma 1 lettera b) del Codice, è stato individuato quale fornitore l’operatore 
economico LIKE SRLS con sede legale a Venezia, in Via Verdi 73/75 (Partita IVA / 
Codice Fiscale 04341680272), sulla base di considerazioni inerenti la convenienza 
economica e l’esperienza e capacità professionale dell’impresa in relazione al 
servizio oggetto della fornitura, come risulta da precedenti contratti analoghi affidati 
dal committente al medesimo operatore ed eseguiti in maniera più che 
soddisfacente; 

 
che l’operatore economico LIKE SRLS (Partita IVA / Codice Fiscale 04341680272) 
risulta abilitato nella piattaforma MEPA della Consip S.p.A. al bando per la fornitura 
di SERVIZI, alla categoria merceologica “Servizi ricreativi, culturali, sportivi e di 
Organizzazione eventi; 
 
che, attraverso la piattaforma MEPA della Consip S.p.A. è stata avviata la Trattativa 
Diretta n. 6036023 per l’affidamento del servizio in oggetto; 

 
 che l’offerta presentata dall’operatore economico LIKE SRLS (Partita IVA / Codice 

Fiscale 04341680272), per un importo complessivo di euro 6.923,00 (oltre IVA di 
legge) sulla base delle condizioni contenute nella Richiesta di offerta allegata alla 
Trattativa Diretta n. 6036023, per il servizio richiesto è congrua e risponde 
pienamente alle esigenze del Dipartimento di Economia; 

 
DATO ATTO che l’operatore economico LIKE SRLS (Partita IVA / Codice Fiscale 04341680272) 

ha dichiarato, con dichiarazione sostitutiva di atto notorio allegata all’offerta 
economica trasmessa nella piattaforma MEPA di Consip Spa nell’ambito della 
Trattativa Diretta n. 6036023 e acquisita a protocollo n. 42625 del 12/02/2026): 
- di non trovarsi in nessuna delle condizioni di esclusione di cui agli artt. 94 e 95 del 
Codice e ha comunicato gli estremi del conto dedicato in materia tracciabilità dei 
flussi finanziari ai sensi della Legge 136/2010 e s.m.i.; 

http://www.unive.it/dip.economia


Dipartimento di Economia – Università Ca’ Foscari Venezia 
Campus San Giobbe – Cannaregio 873, 30121 Venezia 

P.IVA 00816350276 – CF 80007720271 
www.unive.it/dip.economia 

 
 

4 
Dipartimento di Economia – Settore Amministrazione 
segreteria.economia@unive.it 
 

- di svolgere il servizio personalmente senza l’ausilio di personale dipendente; 
 
 
PREMESSO che, il servizio oggetto di affidamento comprende anche prestazioni accessorie di 

catering, rientranti tra le attività di cui all’art. 1, commi 52 e seguenti, della legge 6 
novembre 2012, n. 190, per le quali è prevista la verifica della documentazione 
antimafia mediante iscrizione negli elenchi c.d. “white list” istituiti presso le Prefetture 
competenti; 

  
DATO ATTO che il soggetto individuato dall’operatore economico affidatario per l’esecuzione 

delle predette prestazioni accessorie è risultato regolarmente iscritto negli elenchi di 
cui al citato art. 1, commi 52 e seguenti, come da verifica effettuata agli atti;  

 
VISTO  il bilancio di previsione dell’esercizio 2026 approvato con delibera del Consiglio di 

Amministrazione del 16 dicembre 2025;  
 
VISTO  il budget dell’esercizio 2026 del Dipartimento di Economia approvato dal Consiglio 

di Dipartimento nella seduta del 16 ottobre 2025; 
 
RITENUTO di affidare il servizio in oggetto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) e ai sensi dell’art. 

52 comma 1 del Codice;  
 
ACQUISITO  il codice identificativo gara CIG BA65FFE7C0 per l’affidamento del servizio in 

oggetto; 
 

DATO ATTO  che il CUP assegnato al progetto sul quale grava la spesa è H73C24000280007; 
 
DATO ATTO  che, per il servizio in oggetto, non risulta necessaria la redazione del documento 

unico di valutazione dei rischi da Interferenza (DUVRI), in quanto la prestazione in 
argomento rientra nell’ipotesi di cui all'art. 26, comma 3 bis, del D.Lgs. 81/2008; 

 
CONSIDERATO che per il servizio in oggetto, ai sensi dell’art. 53 comma 4, non viene richiesta la 

garanzia definitiva tenuto conto della necessità di giungere alla stipula per procedere 
alla tempestiva organizzazione dell’evento; 

 
PRESO ATTO  che non sussistono situazioni di conflitto di interesse e presenza di condanne penali 

per delitti contro la pubblica amministrazione, ai sensi dell’art. 16 del Codice, nei 
confronti del Direttore del Dipartimento prof. Giacomo Pasini (di cui alla nota prot. n. 
43682 del 12/02/2026) e del Responsabile unico del progetto Ing. Silvia Lovatti (di 
cui alla nota prot. n. 0158857 del 19/06/2025);  

 
PRESO ATTO che la Struttura proponente ha attestato la conformità del provvedimento alla 

legislazione vigente; 
 
VERIFICATA la disponibilità di fondi sull’UA.A.DP.ECO, progetto ECO.FORTIC (CUP 

H73C24000280007), esercizio 2026; 
 
 

DECRETA 
 
 
Art. 1  Di autorizzare, ai sensi degli artt. 50, comma 1, lett. b) e 52 comma 1 del Codice, 

l’affidamento diretto del servizio di organizzazione del convegno “FORTIC - 
Experimental Workshop, Local Seminar, Partners Meeting” (Venezia, 24-25 febbraio 

http://www.unive.it/dip.economia


Dipartimento di Economia – Università Ca’ Foscari Venezia 
Campus San Giobbe – Cannaregio 873, 30121 Venezia 

P.IVA 00816350276 – CF 80007720271 
www.unive.it/dip.economia 

 
 

5 
Dipartimento di Economia – Settore Amministrazione 
segreteria.economia@unive.it 
 

2026), mediante Trattativa Diretta n. 6036023 a favore dell’operatore economico 
LIKE SRLS con sede legale a Venezia, in Via Verdi 73/75 (Partita IVA / Codice 
Fiscale 04341680272), per l’importo complessivo di euro 6.923,00 (oltre IVA di 
legge). 

 Il contratto sarà perfezionato mediante sottoscrizione digitale del documento di 
stipula generato dalla piattaforma MEPA di Consip. 

 
Art. 2 Di autorizzare la spesa complessiva stimata in euro 8.446,06 (IVA compresa) che 

graverà sull’UA.A.DP.ECO, progetto ECO.FORTIC (CUP H73C24000280007), voce 
COAN A.C.06.08.07 “Organizzazione convegni e affini”, esercizio 2026;  
 

Art. 3 Di nominare, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. e dell’allegato I.2. la 
dott.ssa ing. Silvia Lovatti Responsabile Unico del Progetto. 

 
Art. 4 Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito web dell’Ateneo 

nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi di legge. 
 
 
Venezia, 13/02/2026 
 
 

Il Direttore 
Prof. Giacomo Pasini 
firmato digitalmente 

 
 
VISTO: IL RUP Ing. Silvia Lovatti 
firmato digitalmente 

http://www.unive.it/dip.economia

		2026-02-13T11:11:56+0100
	IT
	Giacomo Pasini




